工学院、职业技术教育学院机械类机械设计制造及其自动化专业留学生人才培养方案

一、培养目标

本专业培养具有机械设计制造及其自动化基础知识应用能力，知识、技能、素养协调发展，机械工程基础扎实，面向地方产业需求，能在工业生产中从事机械领域内的工程设计、机械制造、科技开发、应用研究、生产组织和管理等方面工作的高级工程技术人才。

上述培养目标按知识、技能、素养三个方面具体体现为：

目标要求1：系统掌握数学、自然科学、工程基础知识及机械设计、机械制造、自动化技术等专业知识，并用于解决复杂机械工程问题；

目标要求2：具备独立分析和解决复杂机械工程问题的能力，包括使用恰当的现代工具进行分析、设计/开发相应的解决方案及采用科学方法进行研究的能力；

目标要求3：具有本领域高级工程技术人才的素养及应对未来的潜质，包括具有求新务实精神和遵纪守法品质、工程素质和人文社会科学素养、社会责任感和职业道德、创新精神和终身学习意识与能力；

目标要求4：具有较强的表达、人际交往、团队协作能力，能够在多学科背景下进行工程管理和经济决策以及在团队中承担个人、团队成员以及负责人的角色；具备一定的国际化视野，能够在跨文化背景下进行沟通和交流；

目标要求5：了解国家产业升级目标和战略性新兴产业发展的重点方向，适应地方产业转型升级需求，具有较强从事机械领域内的工程设计、机械制造、科技开发、应用研究、生产组织和管理等方面工作的能力。

二、毕业要求

为了达成培养目标，本专业对学生的毕业要求具体表现为以下几个方面：

1. 运用工程知识的能力：掌握数学、自然科学、工程基础知识和机械设计制造及其自动化专业知识，并用于解决复杂机械工程问题；

2. 分析工程问题的能力：能够应用数学、自然科学和工程科学的基本原理，识别、表达、并通过文献研究分析复杂机械工程问题，以获得有效结论；

3. 设计/开发解决方案的能力：能够设计针对复杂机械工程问题的解决方案，设计满足特定需求的系统、单元（部件）或工艺流程，并能够在设计环节中体现创新意识，同时考虑社会、健康、安全、法律、文化以及环境等因素；

4. 研究工程问题的能力：能够基于科学原理并采用科学方法对复杂机械工程问题进行研究，包括设计实验、分析与解释数据、并通过信息综合得到合理有效的结论；

5. 使用现代工具的能力：能够针对复杂机械工程问题，开发、选择与使用恰当的技术、资源、现代工程工具和信息技术工具，包括对复杂工程问题的预测与模拟，并能够理解其局限性；

6. 分析和评价工程与社会之间关系的能力：能够基于工程相关背景知识进行合理分析，评价机械设计制造及其自动化专业工程实践和复杂工程问题解决方案对社会、健康、安全、法律以及文化的影响，并理解应承担的责任；

7. 环境保护和可持续发展意识：能够理解和评价针对复杂机械工程问题的专业工程实践对环境、社会可持续发展的影响；

8. 遵守职业规范：具有人文社会科学素养、社会责任感和遵纪守法的品质，能够在工程实践中理解并遵守工程职业道德和规范，履行责任；

9. 个人和团队合作能力：具有健康的心理素质、求新务实的精神和团队合作的品质，能够在多学科背景下的团队中承担个体、团队成员以及负责人的角色；

10. 沟通能力：能够就复杂机械工程问题与业界同行及社会公众进行有效沟通和交流，包括撰写报告和设计文稿、陈述发言、清晰表达或回应指令。并具备一定的国际视野，能够在跨文化背景下进行沟通和交流；

11. 项目管理能力：理解并掌握工程管理原理与经济决策方法，并能在多学科环境中应用；

12. 终身学习的意识与能力：具有自主学习和终身学习的意识，有不断学习和适应发展的能力。

三、学制 

学制4年，在校学习年限3-6年。

四、学分、学时分配及修读要求
	课程类型
	总

学

时
	学时分配
	总

学

分
	各学期学分分配
	开课门数
	最低

修读

学分

	
	
	讲

授
	课程

实践
	实验或上机
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	滚动

开设
	
	

	通识课程
	1080
	864
	132
	84
	56
	19
	23.5
	6.5
	5
	
	
	
	
	2
	22
	49

	学科平台课程
	640
	553
	6
	81
	37.5
	5.5
	5.5
	14
	7.5
	5
	
	
	
	─
	12
	37.5

	专业核心课程
	740
	650
	
	90
	44
	
	
	7
	6
	6.5
	18.5
	4
	2
	─
	20
	33


	专业方向课程
	240/272/224
	240/236/224
	
	36
	15/16/14
	
	
	
	
	
	8
	6
	1/2
	─
	8/7
	10

	实践教学课程
	40周
	
	40周
	
	35.5
	1
	4
	3
	3
	
	3
	7.5
	13
	2
	13
	34.5

	小计
	11080/11112/11064+48周
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	164


五、课程设置与安排

（一）通识课程
	修读
性质
	课程编号
	课程名称
	学  分
	周学时
	总学时
	学时分配
	开课学期
	备  注

	
	
	
	
	
	
	讲

授
	课程实践
	实验或上机
	
	

	必修


	0210000139
	汉语（一）
	4
	4
	64
	64
	
	
	1
	分层开课

	
	0210000140
	汉语（二）
	4
	4
	64
	64
	
	
	2
	分层开课

	
	2210000001
	大学体育（一）
	1
	2
	30
	
	30
	
	1
	

	
	0210000026
	高等数学 A （I）
	5
	7
	102
	102
	
	
	1
	

	
	0210000201
	大学外语（一）
	4
	3+2
	75
	75
	
	
	1
	

	
	0210000202
	大学外语（二）
	4
	3+2
	85
	85
	
	
	2
	

	
	0210000138
	中国文化通论
	3
	3
	48
	48
	
	
	3、4滚动
	

	
	0210000039
	中国概况
	3
	3
	45
	45
	
	
	3、4滚动
	

	
	0210000173

	计算机应用B（C语言程序设计）
	4
	3+2
	85
	51
	
	34
	2
	

	
	2210000002
	大学体育（二）
	1
	2
	34
	
	34
	
	2
	

	
	0210000027
	高等数学 A （II）
	5
	6
	102
	102
	
	
	2
	

	
	0070200164
	大学物理A（一）英语
	3
	3
	48
	48
	
	
	2
	

	
	0070200165
	大学物理实验A（一）英语
	0.5
	
	16
	
	
	16
	2
	

	
	2210000003
	大学体育（三）
	1
	2
	34
	
	34
	
	3
	

	
	0070300090
	大学化学
	2
	4
	32
	24
	
	8
	3
	英文授课

	
	0070200166
	大学物理A（二）英语
	3
	3
	48
	48
	
	
	3
	

	
	0070200167
	大学物理实验A（二）英语
	0.5
	
	16
	
	
	16
	3
	

	
	2210000004
	大学体育（四）
	1
	2
	34
	
	34
	
	4
	

	合计
	49
	60
	962
	756
	132
	74
	
	

	选修


	0210000145
	计算机基础
	1
	2
	20
	10
	
	10
	1
	考试通过课免修

	
	0210000125
	大学英语（拓展）
	2
	2
	34
	34
	
	
	3、4滚动开设
	

	
	0020100057
	中国对外贸易
	2
	2
	32
	32
	
	
	4
	

	
	0020100138
	中国经济改革
	2
	2
	32
	32
	
	
	4
	

	合计
	56
	52
	1080
	864
	132
	84
	
	至少选49学分


（二）学科平台课程

	修读

性质
	课程编号
	课程名称
	学  分
	周学时
	总学时
	学时分配
	开课学期
	备 注

	
	
	
	
	
	
	讲

授
	课程实践
	实验或上机
	
	

	必

修
	0080300283
	机械类专业导论
	2
	2
	32
	32
	
	
	1
	

	
	0080300010
	工程图学（一）
	3.5
	4
	56
	50
	6
	
	1
	

	
	0080300243
	工程图学（二）
	3.5
	3+1
	72
	48
	
	24
	2
	

	
	0071100009
	静力学
	2
	2
	32
	32
	
	
	2
	

	
	0070100169
	线性代数
	2.5
	3
	40
	32
	
	8
	3
	

	
	0071100010
	动力学
	2
	4
	32
	32
	
	
	3
	前半学期

	
	0071100007
	材料力学★
	4
	4
	64
	58
	
	6
	3
	

	
	0080600065
	电工与电子技术（一）
	3
	3.5+0.5
	52
	43
	
	9
	3
	

	
	0070100151
	复变函数与积分变换
	2.5
	3
	40
	40
	
	
	3
	

	
	0070100170
	概率论与数理统计
	2.5
	3
	40
	40
	
	
	4
	

	
	0080600066
	电工与电子技术（二）
	3
	4
	56
	40
	
	16
	4
	

	
	0071100011
	工程热力学
	2
	4
	32
	32
	
	
	4
	

	
	0080600448
	工程流体力学
	3
	3
	48
	42
	
	6
	5
	

	
	0070100152
	数值计算方法
	2
	3
	44
	32
	
	12
	5
	

	小    计
	37.5
	45.5+1.5
	640
	553
	6
	81
	
	


（三）专业核心课程

	修读

性质
	课程编号
	课程名称
	学  分
	周学时
	总学时
	学时分配
	开课学期
	备 注

	
	
	
	
	
	
	讲

授
	课程实践
	实验或上机
	
	

	必修
	0080300244
	机械原理★
	4
	4
	64
	56
	
	8
	3
	

	
	0080300263
	工程材料及成形技术基础
	3
	4
	56
	48
	
	8
	3
	

	
	0080300245
	机械设计★
	4
	4
	64
	56
	
	8
	4
	

	
	0080300025
	机械精度设计
	2
	4
	32
	26
	
	6
	4
	

	
	0080600247
	机械控制工程基础
	2.5
	3
	40
	40
	
	
	5
	

	
	0080600449
	机械制造工艺学★
	3.5
	4
	64
	48
	
	16
	6
	

	
	0080600119
	机电传动控制★
	3.5
	4
	64
	48
	
	16
	6
	

	
	0080300134
	机械工程测试技术基础
	2
	4
	32
	24
	
	8
	6
	

	
	0080600450
	流体传动与控制
	2.5
	3
	40
	32
	
	8
	6
	

	
	0080600451
	工程经济学
	1
	2
	16
	16
	
	
	6
	

	小    计
	28
	36
	472
	394
	
	78
	
	


（四）专业方向课程 (共6学分)
	修读性质
	课程编号
	课程名称
	学  分
	周学时
	总学时
	学时分配
	开课学期
	备 注

	
	
	
	
	
	
	讲

授
	课程实践
	实验或上机
	
	

	按

整

模

块

选

修
	0080300044
	机械制造装备设计
	2
	4
	32
	32
	
	
	6
	方向I(机械设计制造方向)

	
	0080300032
	机械系统设计
	2
	4
	32
	32
	
	
	6
	

	
	0080300088
	数控技术
	2
	4
	32
	32
	
	
	7
	

	
	0080300019
	机电一体化设计
	2
	2
	32
	32
	
	
	6
	方向Ⅱ(机电控制方向)

	
	0080600342
	单片机原理及应用
	2
	4
	40
	24
	
	16
	6
	

	
	0080300126
	电气控制与PLC
	2
	4
	40
	24
	
	16
	7
	

	
	0080300210
	成型设备与工艺
	2
	4
	32
	32
	
	
	6
	方向III (成形与控制方向)

	
	0080300092
	塑料模具设计
	2
	4
	32
	28
	
	4
	6
	

	
	0080300211
	冷冲压模具设计
	2
	4
	32
	32
	
	
	7
	

	
	0080300261
	工业机器人技术基础
	2
	4
	32
	32
	
	
	6
	方向IV(工业机器人方向)

	
	0080300262
	工业机器人工作站系统集成
	2
	4
	32
	32
	
	
	6
	

	
	0080300286
	工业机器人编程技术
	2
	4
	32
	32
	
	
	7
	


（五）专业选修课程（专业拓展课限选5学分，专业方向课限选4学分，共9学分）

	修读性质
	课程编号
	课程名称
	学  分
	周学时
	总学时
	学时分配
	开课学期
	备 注

	
	
	
	
	
	
	讲

授
	课程实践
	实验或上机
	
	

	选
修
	0070100153
	微分方程
	2
	3
	38
	32
	
	6
	5
	专业拓展课（限选5学分）

	
	0080300276
	机械振动基础
	2
	3
	38
	32
	
	6
	5
	

	
	0080300287
	传热学
	2
	2
	32
	32
	
	
	6
	

	
	0080300095
	误差理论与数据处理
	2
	2
	32
	32
	
	
	6
	

	
	0080300212
	可靠性工程
	2
	2
	32
	32
	
	
	6
	

	
	0080300213
	微机电系统
	2
	2
	32
	32
	
	
	7
	

	
	0080300214
	文献检索
	1
	2
	16
	16
	
	
	7
	

	
	0080300215
	项目管理概论
	1
	2
	16
	16
	
	
	7
	

	
	0080300216
	领导力研讨
	1
	2
	16
	16
	
	
	8
	

	
	0080300217
	国内外专家短课
	1
	2
	16
	16
	
	
	8
	

	
	小    计
	16
	22
	268
	256
	
	12
	
	

	
	0080300094
	特种加工技术
	2
	2
	32
	32
	
	
	6
	机械设计制造方向

（限选4学分）

	
	0080300218
	CAD/CAM技术基础
	2
	2
	32
	32
	
	
	6
	

	
	0080300219
	流体机械
	2
	2
	32
	32
	
	
	7
	

	
	0080300220
	计算机辅助工程分析（CAE）
	2
	2
	32
	32
	
	
	7
	


	修读性质
	课程编号
	课程名称
	学  分
	周学时
	总学时
	学时分配
	开课学期
	备 注

	
	
	
	
	
	
	讲

授
	课程实践
	实验或上机
	
	

	选
修
	0080300033
	机械学科前沿讲座
	1
	2
	16
	16
	
	
	8
	

	
	小    计
	9
	10
	144
	144
	
	
	
	

	
	0080600466
	设备监测与故障诊断
	2
	2
	32
	32
	
	
	6
	机电控制方向（限选4学分）

	
	0080300260
	自动化生产线技术
	2
	2
	32
	32
	
	
	6
	

	
	0080300017
	机电液控制系统分析与设计
	2
	2
	32
	32
	
	
	7
	

	
	0080300088
	数控技术
	2
	2
	32
	32
	
	
	7
	

	
	0080300222
	机器人技术基础
	2
	2
	32
	32
	
	
	8
	

	
	小    计
	10
	10
	160
	160
	
	
	
	

	
	0080300223
	流变学基础
	2
	2
	32
	32
	
	
	6
	成形与控制方向（限选4学分）

	
	0080300224
	微纳成形技术概述
	2
	2
	32
	32
	
	
	6
	

	
	0080200022
	材料成形CAE技术
	2
	2
	32
	32
	
	
	7
	

	
	0080200023
	材料成型测试技术
	2
	2
	32
	32
	
	
	7
	

	
	0080300264
	金属塑性成形原理
	2
	2
	32
	32
	
	
	8
	

	
	小    计
	10
	10
	160
	160
	
	
	
	

	
	0080300288
	工业机器人离线编程及仿真
	2
	2
	32
	32
	
	
	6
	 工业机器人方向（限选4学分）

	
	0080300289
	机器人视觉测量与控制
	2
	2
	32
	32
	
	
	6
	

	
	0080300290
	焊接机器人操作编程及应用
	2
	2
	32
	32
	
	
	7
	

	
	0080300291
	工控组态与现场总线技术
	2
	2
	32
	32
	
	
	7
	

	
	小    计
	8
	8
	128
	128
	
	
	
	


（六）实践教学课程（共35.5学分）

	课程类别
	课程编号
	课程名称
	学分
	总学时
	开设学期
	备注

	基础性实践
	0260100036
	军事训练
	1
	2周
	1
	

	
	0260100047
	思想政治理论课社会实践
	2
	2周
	2短
	

	
	0080300104
	机电产品创新设计综合实训
	金工实习B（一）
	2
	2周
	2短
	

	
	0260100669
	
	金工实习B（二）
	1
	1周
	3
	

	
	0260100352
	
	零件测绘实践
	1
	1周
	3 
	

	
	0080300036
	
	机械原理课程设计
	1
	1周
	3
	

	
	0080300031
	
	机械设计课程设计
	3
	3周
	4短、5
	

	
	0260100353
	
	机械制造工艺学课程设计
	3
	3周
	6短、7
	

	课程类别
	课程编号
	课程名称
	学分
	总学时
	开设学期
	备注

	基础性实践
	0260100573
	
	数控编程与操作实训
	0.5
	1周
	7
	

	
	0260100354
	
	电工电子实训
	2
	3周
	7
	

	
	小    计
	16.5
	19周
	
	

	提高性实践
	0260100356
	生产实习
	5
	6周
	7
	

	
	0260100021
	毕业设计（论文）
	12
	13周
	8
	

	
	小    计
	17
	19周
	
	

	创新性实践
	科研训练项目
	至少选修1学分



	
	创新创业教育
	


六、课程设置及学时学分比例表

	课程

大类
	课程类别
	学分
	%
	学时
	%
	讲授(学时)
	实验或上机

(学时)
	学分

比例（%）

	数学与自然科学类
	通识课
	23
	13.1
	449
	14.5
	375
	74
	18.8

	
	学科平台课
	10
	5.7
	168
	5.4
	144
	24
	

	人文社科类
	通识课
	36
	20.6
	718
	23.2
	510
	208
	20.6

	专业教育类
	学科平台课
	23+

(10)a
	13.1
	444
	14.4
	378
	(66)
	37.7

	
	专业核心课
	33
	18.9
	568
	18.4
	490
	(78)
	

	
	专业方向课
	(10)
	5.7
	176
	5.7
	140
	36
	

	工程实践类
	基础性实践
	33.5
	19.2
	536
	17.4
	-
	536
	22.9

	
	创新性实践
	2
	1.1
	32
	1.0
	-
	32
	

	
	课内实验与上机
	4.5
	2.6
	144
	
	-
	(144)
	

	
	合计
	175
	100
	3091
	100
	2037
	766
	100

	a括号内的数据不重复计算。


七、学位课程及修读要求

1．学位课程名称（列表中带“★”的课程）
材料力学    机械原理    机械设计    机械制造工艺学  机电传动控制

2．学位课程修读要求

学位课程是本专业最核心的课程，是学习其它专业课程的基础。学位课程必须要有准确的课程目标、系统的课程经验、有效的实施方案和科学的评价方式，在充分保证学时学分的前提下，采取各种方式切实提高学位课程教与学的要求与质量，为专业学习打好坚实基础。
八、第二专业课程证书学分要求

修读机械设计制造及其自动化第二专业课程证书，须修读本专业学位课程计19学分，实践教学课程中的专业课程实训和专业实习计15学分，并选修其它专业课程26学分，合计60学分。
